
               Posudek vedoucího diplomové práce      
     Diplomová práce Michala Korenčíka – Vývoj a struktura vztahů mezi státem a 
katolickou církví v Československu v letech 1948 – 1989 je napsána na 70 stranách 
textu, doplněných 6 tištěnými přílohami, Resumé v českém a anglickém jazyce a 3 
elektronickými přílohami dobových dokumentů. Práce má logickou, chronologickou 
strukturu – Úvod, 1.kap. Vztah katolické církve a státu v letech 1948 – 1960, 2.kap. 
Vztah katolické církve as tátu v letech 1960 – 1970, 3.kap. Vztah katolické církve a 
státu v letech 1970 – 1980, 4.kap. Vztah katolické církve a státu v letech 1980 – 
1989, 5.kap. Pád komunistického režimu a konec perzekuce křesťanů a jejich církví, 
Závěr a Literatura.
     Autor si zvolil závažné téma z relativně nedávné minulosti, které je však stále 
aktuální, jednak v stále nedokončeném procesu vyrovnávání se s minulostí, a jednak 
v stále nedořešeném majetkovém vyrovnání  státu s církvemi a nedokončeném 
jednání našeho státu a Vatikánu. Autor si stanovil cíl (s.7.) - analyzovat všechny 
důležité aspekty vztahu mezi naším státem a římsko-katolickou církví v letech 1948 – 
1989. Navázal touto diplomovou prací na svoji bakalářskou práci, která se zabývala 
stejným obdobím, ale nejen církví katolickou a nešla dostatečně hluboko. Diplomant 
ve své práci popisuje a analyzuje jak odborné práce a studie, tak v mnohém dobové 
dokumenty, uložené v Národním archivu České republiky týkající se zkoumané 
problematiky a zkoumaného období. Ukázky těchto dokumentů jsou jednak součástí 
tištěné DP v Příloze, tak i  elektronických přílohách. Diplomant svůj rozbor zaměřuje 
na jednotlivá desetiletí, která zhruba odpovídají historickým etapám ve vývoji 
státu,ale i jeho vztahu k církvi, tedy i římsko-katolické - „tuhá padesátá“, uvolňující 
šedesátá, normalizační sedmdesátá a začátek osmdesátých a měnící se druhá polovina 
let osmdesátých. Autor správně i když místy zkratkovítě, a v dnes ustálených klišé 
zasazuje svá zkoumání do dobového kontextu vnitřního vývoje státu, méně už do 
kontextu mezinárodního. Největší přínos DP spatřuji v přiblíženích dobových 
archivních materiálů, které nám dostatečně průkazně ukazují jak vládnoucí strana a 
jejích rukách státní orgány zacházely s církvemi i věřícími i jak se jejich strategie a 
taktika proměňovaly. Obsahová připomínka se týká skutečností, které DP nepopisuje, 
a to je  aktivita a akce katolické církve na konci osmdesátých let na Slovensku 
(např.shromáždění věřících v Šamoríně atd.). To bych viděl jako úkol pro obhajobu. 
      Po formální stránce Dp. splňuje  požadavky kladené na podobný typ prací.  Autor 
správně pracuje s odbornou literaturou a dokumenty i k jazykové stránce nemám 
závažné připomínky.
      Úkoly k obhajobě: Naznačte konkrétněji možnosti využití diplomové práce ve 
výuce základů společenských věd.
            Závěr: Diplomant prokázal hluboký zájem o zkoumanou problematiku a 
zvládnutí základů vědecké práce. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
 Navržená klasifikace: 
 V Praze 2. 8. 2011                                             PhDr. Stracený Josef, CSc.


	               Posudek vedoucího diplomové práce      

